江西外语外贸职业学院学生工作处
院学字2017学年13号
关于做好2017—2018学年开学前后学生工作的通知

各院系：

为确保开学前后学生管理各项工作安全、平稳、有序进行，现将有关工作安排通知如下，请各院系根据学校统一部署，结合本院系实际情况，认真做好新学年开学前后学生管理各项工作。
一、新学年学生工作会议

8月30日上午8：30在信息大楼学术报告厅召开新学年学生工作会议，请各系学生科长、学工干事、新老辅导员和班主任参加，学工处处长谢洪对开学工作进行布置。

二、辅导员、班主任学习和培训
1、请各院系根据本院系老师带班情况，并结合新生报考情况，做好新任辅导员和班主任带班工作安排，并应先安排辅导员接班。

2、8月30日上午会议后由学生资助中心主任王义勇、学生公寓管理中心副主任傅宏、学工处处长助理项化平、教务处副处长陈大胜、学工处处长谢洪分别对学生资助工作、学生公寓管理重点工作、学籍管理制度、立德树人工程2.0、学生发展考核管理办法及辅导员班主任管理、学生管理进行重点讲解；由网络中心孙庆博副主任对迎新系统使用及新生报到流程进行培训。

3、8月31—9月1日请各院系另行安排好新老辅导员、班主任进行学习和工作经验交流，做好开展立德树人工程2.0准备工作，确保开学学生管理各项工作平稳顺利。

4、新任辅导员、班主任在带班前应通过自身学习，充分了解和熟悉学院特别是学生管理方面的相关制度和规定，如有疑问可向学工处、教务处或所在院系咨询。

三、迎新工作安排：9月2-3日为新生集中报到时间，为确保迎新工作平稳顺利，要求如下：

1、8月30日下午2:00由网络中心安排在学术报告厅召开迎新志愿者进行培训会。

2、各系接待地点安排：各院系在本院系所属教学大楼一楼大厅设立接待点，具体位置分布由各院系自行协商。

3、各部门在新生报到时务必按照迎新系统要求做好相关工作。

3、请各院系根据学校“迎接新生工作实施方案”，做好接待新生的各项准备工作，特别是辅导员和班主任要利用新媒体，建立家长微信群或QQ群，建立班级微信群或QQ群，将本人联系方式确保告知每一位新生及家长，同时要提醒新生注意安全，不要购买在路上或到宿舍推销的商品，诸如打工介绍、订阅杂志、学习培训及各种贷款等等。
4、抓好新生第一周、第一个月将极大有助于今后的班级管理，为此要求新生辅导员和班主任勤下班级、寝室和军训现场，了解和关爱学生的思想和生活，尽快熟悉学生情况。
四、入学教育安排：9月4日—7日为新生入学教育时间（详见附表），9月8—9月22日为新生军训时间（9月7日晚19：00与军训教官见面）。
1、9月4日上午8：30前各班统一到学工处和保卫处领取学习材料，并抽时间进行新生基本状况摸底调查，掌握学生及家庭的第一手资料。

●新生班主任应尽快了解本班学生的基本情况，做好“新生基本情况分析表”的统计和情况汇总工作，及时掌握学生及家庭的第一手资料；

●各系在班主任调研情况的基础上，做好本系“新生基本情况分析表”的统计和情况汇报工作，并于国庆节后交于学工处；

●学生基本情况汇报包括新生状况分析、思想动态分析、典型学生分析（如特困生、身心有问题的学生等）、学习状况分析和应对方案等。

2、入学教育期间，以“争做勤奋好学、文明守纪当代大学生” 和“立德树人，从我做起”为主题开展教育活动。期间按正常上课时间安排学习，晚自习各班也可安排学习或活动，辅导员或班主任应确保每位新生参加。各院系于9月10日前将本院系入学教育总结（含图片材料）交学生工作处魏芳老师处。
3、辅导员或班主任应和教官加强配合，勤下寝室和操场，充分利用军训期间养成新生良好的纪律和文明观念。

4、新生其它工作安排：

（1）请新生辅导员、班主任携带《班级基本信息一览表》，于9月10日前到学工处领取《档案袋》、《学生基本信息表》、《学生证》等。

（2）在填好《学生基本信息表》并贴好相片后，和《学生军训鉴定表》以及《高中档案》一并装入档案袋，按学号顺序编好序号（学号最后两位写在档案袋右上角）后交学工处。
（3）新生填好《学生证》有关信息后，辅导员和班主任应对填写情况进行核实，到院办盖章时应在场。
（4）火车优惠卡办理：请在9月底前到学工处办理火车优惠卡。火车优惠卡的发放范围为：南昌—上饶县、上饶市以远；南昌—景德镇市以远；南昌—萍乡市以远；南昌—泰和县、赣州市以远。
（5）根据“大学生参加城镇基本医疗保险实施细则”，严谨细致做好本班学生参保登记工作。
五、老生报到等各项工作：9月7日老生报到，缴费地点在财务处。

1、请各院系、辅导员和班主任高度重视学生缴费工作，按照学校要求，督促学生及时交费，对办理了助学贷款的同学及时按照“学生工作指南”相关工作流程做好确认工作。

2、做好对未报到学生情况统计，及时和学生家长联系，督促学生及时返校学习，9月11日前各系将学生报到情况每天报学工处，9月底将本系各班学生缴费、流失和贷款情况报学工处。

3、老生2016-2017学年学院奖学金评定及评优评先工作：请辅导员和班主任严格按照原《江西外语外贸职业学院奖学金及先进个人评选办法》的有关规定严肃认真开展各项评定工作，对违反规定者和审核不严者将严肃处理。各班在9月20日前将材料报所在系复审，各系将各班材料复审汇总后于9月底前统一交学工处魏芳抽审。
4、本学期辅导员、班主任值班于9月4日开始，请各院系于9月1日前将辅导员、班主任值班安排交学工处伦艺菲老师处备案。

六、立德树人工程2.0工作：为积极推进育人工程，树立学院良好的品牌形象，各院系应认真按照学院“立德树人工程2.0”的要求，积极、主动、创新开展育人工作。

1、各院系于2017年9月4日起组织新生前往大学生思政政治教育基地——立德树人馆参观学习，具体安排如下：

9月4日上午10：00——12:00英语学院

9月4日下午 14:00——15:50会计学院

9月4日下午 16:00——16:40国际工程系

9月4日下午 16:50——17:30艺术设计系

9月5日上午8:00——9:50电子商务学院

9月5日上午10:00——11:50应用东西系

9月5日下午14:00——15:30 工商管理系

9月5日下午15:40——17：00国际商务系

2、各院系应组织本部门人员认真学习实施方案，新修订的学生发展考核管理办法，深刻理解立德树人的重要意义，切实做好学习、宣传和动员工作。

3、各院系、各班级要根据“三年计划、六项工程”的内容，在学生中开展主题教育，举办丰富多彩的校园文化活动，让学生在学习生活中实践、体验、感悟中华优秀传统文化、红色文化，自觉践行社会主义核心价值观。

4、在实施学生发展考核过程中要求辅导员和班主任应按照“公开、公平、公正”的原则，并严格管理和考核，奖优罚劣。

5、为巩固育人成果，继续采取教育引导和严格管理并重的方式，从9月11日起各院系继续安排志愿者在教学场所值守，禁止学生带早点、穿拖鞋和背心进入教学大楼。

6、按照学校“先进班集体、德育标兵创建评选办法”做好2016-2017学年先进班集体、德育标兵的申创工作。
七、安全管理：请各院系、辅导员和班主任高度重视学生安全教育和管理工作，切实履行工作职责，加强学生安全法制教育，认真排查每一个隐患，及时掌握学生动态，加强对各种典型学生的思想教育和引导，学生在校情况应及时与家长联系，对违规违纪屡教不改学生或对学校和自身安全存在重大隐患的学生，应严格按照学校相关规定和程序进行处置，确保学校安全稳定发展。

八、宿舍管理：学生宿舍各种问题较多，情况也较为复杂，一直是学生矛盾的焦点，也是我们学生管理的难点和重点。请各系、辅导员和班主任务必重视和加强学生公寓管理。

1、禁止学生使用热得快等大功率违禁电器，请各院系、辅导员和班主任加强教育和管理。

2、加强管理，强化值班，经常深入学生寝室，及时了解学生思想动态和生活状况，问题学生和寝室应重点教育和管理，同时报公寓管理中心加强巡查，切实将各项工作按要求落实到位。

九、学生资助：学生资助工作是一项政策性原则性很强的工作，各院系、辅导员和班主任务必按学校规定和程序做好此项工作。同时由于学生资助工作在开学后就要进行，时间紧任务重，各院系各班特别是新任辅导员和班主任，应提前掌握好本班家庭经济困难学生基本情况，按照“学生工作指南”相关工作流程和要求做好各项准备工作。

学生工作处

2017年8月20日

抄报：院领导
抄送：各系

附件：
2017级新生入学教育主要活动安排表

	时间
	主题
	主要内容

	9月8—9月22日
	适应：重点在于帮助新生了解和适应大学学习生活，增强归属感
	军训
	1、革命传统教育、爱国教育；
2、集体主义、团队协作教育；
3、寝室内务整理。

	9月4日

	角色转换教育
校情校史教育
党的知识教育
	1、大学与中学学习生活的区别，做好角色转换教育；
2、介绍校史、校情、校风、校训、校微、校歌、杰出校友等，增强新生的认同感和归属感，合理安排参观校史馆，做好学风教育；
3、帮助新生熟悉校园及周边环境；
4、帮助新生了解学校教学、生活设施、学习生活一般规律；
帮助学生熟悉学校办事流程；
5、党史教育、理想信念教育、党风廉政教育、井冈山精神教育等

	9月5日
	融入、体验：重点在于帮助新生尽快融入新环境，解决其进入大学后发现的种种困惑
	立德树人工程2.0
	1、立德树人工程2.0方案解读

2、参观大学生思政政治教育基地——立德树人馆

3、“立德树人，从我做起”主题教育

4、青年学生践行立德树人工程2.0三个“六个一”活动倡议

	9月6日

上午

	安全法制教育
心理健康教育
女生身心健康教育
	1、以《我的平安我做主》为读本，结合校园安全典型案例，开展对学生的防火、防盗、防传销、防诈骗（网络贷款）、交通安全、黄赌毒的预防、打架斗殴抢劫违法犯罪等方面的安全法制教育；
2、通过与学生交流、团体辅导等形式，解决新生适应困难等问题，做好心理疏导和危机排查，引导学生正确看待生活环境和习惯的变迁，适应大学人际关系的变化，树立正确的交往观，了解寻求心理帮助的途径，构建和谐心灵。
3、开展“自知、自尊、自律、自爱、自保”为主题的关爱女生身心健康宣传教育活动，促进女生身心健康成长

	专业学习教育
	1、各系结合自身情况，安排专业老师、高年级优秀学生与学生见面交流，向新生介绍专业及院系学风教风等，帮助新生了解专业发展动态、强化专业归属感，培养专业意识，树立专业学习信心。

	9月6日

下午

	校规校纪教育
	1、组织学生学习《学生手册》，通过学习让学生初步了解学院学生管理的一些重要管理制度，如学籍、德育考核、违纪、奖罚、资助等方面的管理制度，多渠道、全方位的帮助学生解决实际问题，形成良好的校风、班风、学风。

2、开展禁烟、控烟教育

	9月6日

晚上

	文明修身教育
诚信感恩教育
	1、教育引导新生文明着装、文明言行（自带垃圾下宿舍、不带食品进教室）、与人为善，礼貌待人；
2、诚信教育、感恩教育、廉洁教育。教育引导新生诚实做人，诚信做事，学会感恩，引导他们树立廉洁自律意识，学会健康科学消费方式，养成勤俭节约作风。
3、开展好对家庭经济困难同学的帮扶和教育，勉励新生勤奋学习、自强不息，鼓励新生自立自强，激发学习进取的斗志。

	9月7日

上午
	规划：重点在于帮助新生认识大学成才发展，学会规划大学生涯
	职业规划教育
励志成才教育
	1、开展人生规划教育。引导新生认清自身优势与不足，帮助他们根据自身兴趣爱好、能力素质、发展愿景确立学业目标和职业发展方向。
2、引导学生制定个人学习的学期目标、阶段目标和人生理想，以考试、考证、专升本考试等为抓手，充分开发学习潜能，激发学生立志成才、拼搏成才的强烈愿望；

	9月7日

下午

	总结
	各班组织召开 “争做勤奋好学、文明守纪当代大学生”主题班会，结合学习谈感想，要求每一位同学发言，辅导员或班主任要做好记录。

备注：新生入学教育是整个大学教育的起点，是大学生涯的第一课，起着成才发展的“导航”作用，是一项十分重要的基础性工作，也是实施“立德树人”工程的重要载体和手段，绝非几天时间就能做好的工作。成功的入学教育对今后班级管理起着事半功倍的作用，各院系、各班主任应采取短期集中教育、分散教育、长期阶段教育相结合的方式认真开展好此项工作。